
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η ανανέωση απαγόρευσης θήρας παντός θηρά-
ματος, για τρία ακόμη έτη, σε έκταση 3.850 στρεμ-
μάτων, στη θέση «Ύψωμα 1033» περιοχής Δημοτι-
κής Κοινότητας Φλώρινας Δήμου Φλώρινας.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’  αρ. 264/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στις οδούς: Γρα-
βιάς, Ύδρας, Κριεζή και Αγίου Νικολάου, στα πλαί-
σια του έργου «Παρεμβάσεις αναβάθμισης Δη-
μόσιου Χώρου για την δημιουργία του ανοικτού 
κέντρου εμπορίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 489581 (1)

   2η ανανέωση απαγόρευσης θήρας παντός θηρά-
ματος, για τρία ακόμη έτη, σε έκταση 3.850 στρεμ-
μάτων, στη θέση «Ύψωμα 1033» περιοχής Δημο-
τικής Κοινότητας Φλώρινας Δήμου Φλώρινας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 47).

3. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Τον ν.  4824/2021 “Κύρωση: α)  της από 5-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 183) και 
β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 

Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) 
και άλλες διατάξεις” (Α’ 156).

5. Τον ν. 4915/2022 (Α΄ 63) για την ολοκλήρωση μετα-
φοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

6. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης και με-
τονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρό-
τησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 6/04-02-2022, άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/12-04-2022 (Α’ 77).

12. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 (Β’ 2415), κοινή 
απόφαση των Υπ. Οικονομικών, Υπ. Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθε-
τικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3747/20-05-2022 
«Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» Εγκύκλιο 
διαταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ.: «Διαπιστωτική πράξη κα-
τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπογρα-

φής με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών, του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στους Προϊσταμένους 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5674

63859

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.27 17:13:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63860 Τεύχος B’ 5674/27.09.2023

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές.

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/

29-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του 

Υπουργού Π.ΕΝ.: «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Δι-

ευθύνσεις Δασών και στα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μα-

κεδονίας του ΥΠΕΝ».

17. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 «Δα-

σικός Κώδιξ» (Α’ 7), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 

του άρθρου 7, του ν. 177/1975, «Περί αντικαταστάσε-

ως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/

1969 “περί Δασικού Κώδικος”» (Α’ 205).

18. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

19. Την υπ’ αρ. 414985/1985 κοινή υπουργική απόφα-

ση«Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας», όπως 

ισχύει σήμερα (Β’ 757).

20. Την με υπ’ αρ. 78006/2538/01-07-1994 διαταγή 

του Υπ. Γεωργίας, «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορισμένου 

χρόνου».

21. Την υπ’ αρ. 119404/22-08-2017 απόφαση Συντο-

νιστή Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Τριετής απαγόρευση θήρας παντός 

θηράματος σε έκταση 3.850 στρεμμάτων, στη θέση 

“ Ύψωμα 1033” περιοχής Δημοτικής Κοινότητας Φλώρι-

νας Δήμου Φλώρινας» (Β’ 3075).

22. Την υπ’ αρ. 106068/02-09-2020 απόφαση Συντονι-

στή Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Ανανέωση απαγόρευσης θήρας παντός 

θηράματος, για τρία ακόμη έτη, σε έκταση 3.850 στρεμ-

μάτων, στη θέση “ Ύψωμα 1033” περιοχής Δημοτικής 

Κοινότητας Φλώρινας Δήμου Φλώρινας» (Β’ 3982).

23. Το υπ’ αρ. 69/28-06-2023 έγγραφο του 1ου Κυνη-

γετικού Συλλόγου Φλώρινας.
24. Την υπό στοιχεία Υ.Σ. 1364/30-06-2023 εισήγηση - 

σύμφωνη γνώμη της Δασοπόνου Τρύφων Ειρήνης. 
25. Επειδή η εν λόγω περιοχή, αποτελεί βιότοπο του 

λαγού και επικρατούν ιδανικές συνθήκες ανάπτυξης, ανα-

παραγωγής και προστασίας του είδους, αλλά και λοιπών 
ειδών της πανίδας της περιοχής, εν γένει, αποφασίζουμε:

Ανανεώνουμε την ισχύ της υπ’ αρ. 106068/02-09-2020 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 3982) και απαγορεύ-
ουμε το κυνήγι όλων των θηραμάτων για τρία (3) ακόμη 
έτη, σε έκταση 3.850 στρεμμάτων, στη θέση «Ύψωμα 
1033» περιοχής Δημοτικής Κοινότητας Φλώρινας του Δή-
μου Φλώρινας, όπως η οριογραμμή αυτής απεικονίζεται 
με κόκκινο χρώμα στον συνημμένο χάρτη με κλίμακα 
1:50.000 και της οποίας τα όρια έχουν ως εξής:

Αρχίζουν από το 4ο χλμ. Εθνικής οδού Φλώρινας-
Κρυσταλλοπηγής, όπου άρχεται δασικός δρόμος που 
αποτελεί το όριο του ΚΑΖ Φλώρινας. Με κατεύθυνση 
Δυτική, ακολουθούν το όριο αυτό ώσπου συναντούν 
τον ασφαλτοστρωμένο δρόμο που οδηγεί προς την Ιερά 
Μονή Αγίου Μάρκου. Στη συνέχεια στρέφουν Ανατολικά 
και ακολουθούν τον ίδιο δρόμο, μέχρι τη διασταύρωση 
με την επαρχιακή οδό Φλώρινας-Πρώτης και κατευθύ-
νονται προς την πόλη της Φλώρινας, φθάνοντας μέχρι 
το άκρο αυτής, στις Εργατικές κατοικίες. Από εκεί στρέ-
φουν Δυτικά και ακολουθούν τις παρυφές της πόλης με 
το υπερκείμενο Ύψωμα 1033, έως τις εγκαταστάσεις 
του Τ.Ε.Ι. Φλώρινας όπου και στρέφουν Νότια προς τη 
δημοτική οδό Φλώρινας - Συνοικισμού Σ. Ιωαννίδη και 
ακολουθώντας τα υφιστάμενα όρια του Καταφυγίου, 
απολήγουν στο σημείο εκκίνησης, (4ο χλμ. Ε.Ο. Φλώρι-
νας-Κρυσταλλοπηγής).

Σκοπός της εν λόγω απαγορευτικής διάταξης είναι η 
προστασία και η ανάπτυξη του θηραματικού πλούτου 
και εν γένει της πανίδας της περιοχής.

Η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στους Δασικούς 
Υπαλλήλους, στην Ελληνική Αστυνομία, στους Ιδιω-
τικούς φύλακες Θήρας και σε κάθε φιλόνομο πολίτη. 
Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα με 
τις ισχύουσες περί θήρας διατάξεις.

Από τις διατάξεις τις παρούσας δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63861Τεύχος B’ 5674/27.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63862 Τεύχος B’ 5674/27.09.2023

      
/ X Y / X Y / X Y / X Y

1 279742,12 4520065,30 62 280716,91 4517914,08 123 279120,96 4518383,06 184 280817,85 4519441,90
2 279750,52 4520096,08 63 280749,99 4517924,56 124 279192,93 4518349,20 185 280787,14 4519444,31
3 279677,24 4520172,64 64 280733,85 4517943,11 125 279217,59 4518358,06 186 280676,82 4519398,99
4 279678,03 4520284,79 65 280699,16 4517944,72 126 279254,64 4518397,75 187 280645,32 4519391,39
5 279795,11 4520468,61 66 280684,64 4517958,42 127 279303,63 4518377,95 188 280627,19 4519400,20
6 279907,65 4520467,82 67 280447,14 4517892,82 128 279340,28 4518412,65 189 280624,16 4519421,02
7 279979,85 4520409,94 68 280210,83 4517725,41 129 279392,22 4518381,87 190 280643,21 4519480,29
8 280142,74 4520349,01 69 280218,39 4517627,21 130 279416,54 4518413,47 191 280723,64 4519600,94
9 280282,36 4520391,50 70 280094,92 4517532,79 131 279492,76 4518413,62 192 280643,72 4519665,40
10 280363,37 4520403,22 71 279651,45 4517663,72 132 279695,06 4518232,65 193 280613,57 4519706,77
11 280407,21 4520424,40 72 279606,71 4517515,12 133 279818,72 4518062,82 194 280514,09 4519749,11
12 280488,79 4520426,59 73 279632,61 4517442,38 134 279905,51 4517982,35 195 280459,06 4519738,52
13 280522,82 4520431,49 74 279427,50 4517426,35 135 279947,85 4518064,37 196 280391,32 4519772,39
14 280554,76 4520410,21 75 279343,47 4517388,71 136 280016,64 4518138,45 197 280291,57 4519741,21
15 280649,49 4520245,79 76 279379,00 4517362,66 137 280108,62 4518125,31 198 280282,81 4519750,72
16 280674,02 4520235,07 77 279391,71 4517323,90 138 280105,35 4518259,70 199 280317,47 4519816,69
17 280702,13 4520245,28 78 279342,62 4517239,41 139 280175,83 4518208,85 200 280285,49 4519922,68
18 280730,76 4520304,53 79 279371,71 4517220,34 140 280267,33 4518272,42 201 280190,41 4519913,20
19 280763,98 4520341,30 80 279327,16 4517223,06 141 280250,26 4518393,93 202 280053,96 4519937,77
20 280815,60 4520349,48 81 279285,36 4517215,66 142 280291,80 4518458,60 203 279950,21 4519984,03
21 280829,26 4520254,40 82 278908,53 4517211,59 143 280354,51 4518459,50 204 279861,82 4519960,07
22 280852,90 4520215,89 83 278722,08 4517208,42 144 280397,64 4518498,29 205 279678,01 4520036,98
23 280952,90 4520154,36 84 278705,89 4517208,14 145 280461,14 4518500,93
24 280987,27 4520163,52 85 278438,86 4517229,58 146 280457,09 4518710,23
25 281033,09 4520202,77 86 278374,13 4517254,37 147 280529,40 4518579,25
26 281046,73 4520200,25 87 278341,28 4517319,50 148 280583,39 4518530,76
27 281072,93 4520158,20 88 278244,24 4517342,71 149 280774,93 4518418,38
28 281131,89 4520140,43 89 278151,37 4517393,51 150 280841,82 4518411,37
29 281197,32 4520148,93 90 278068,82 4517507,81 151 280894,74 4518347,21
30 281237,61 4520168,81 91 277979,69 4517569,33 152 281007,85 4518319,43
31 281432,94 4520161,61 92 277919,43 4517668,76 153 281033,81 4518289,25
32 281429,09 4520014,68 93 277911,66 4517741,18 154 281019,09 4518340,60
33 281479,76 4519844,61 94 277901,34 4517768,17 155 280949,64 4518441,14
34 281476,15 4519724,85 95 277940,38 4517833,21 156 280951,62 4518469,58
35 281454,79 4519628,07 96 277949,76 4517865,80 157 280921,20 4518480,16
36 281465,66 4519474,43 97 277904,32 4517884,76 158 280914,58 4518496,04
37 281499,73 4519313,90 98 277955,45 4517883,85 159 280988,22 4518603,99
38 281478,64 4519149,88 99 278007,01 4517856,34 160 280886,62 4518735,22
39 281482,92 4519109,64 100 278061,25 4517786,23 161 280884,66 4518753,88
40 281581,49 4518906,96 101 278138,62 4517748,09 162 280922,63 4518812,92
41 281642,53 4518745,37 102 278235,31 4517674,47 163 280979,76 4518779,67
42 281664,08 4518626,48 103 278296,55 4517661,65 164 281025,01 4518805,07
43 281556,35 4518626,48 104 278319,22 4517692,30 165 281082,96 4518761,93
44 281536,25 4518599,77 105 278342,69 4517861,75 166 281153,32 4518756,39
45 281535,13 4518570,91 106 278566,61 4517783,58 167 281210,47 4518714,06
46 281510,75 4518534,93 107 278623,66 4517839,39 168 281248,58 4518737,34
47 281493,54 4518484,16 108 278672,44 4517852,37 169 281208,36 4518862,22
48 281498,77 4518478,70 109 278668,47 4517942,33 170 281195,66 4518932,07
49 281345,86 4518262,96 110 278678,23 4517994,34 171 281142,74 4518974,41
50 281332,82 4518234,74 111 278784,01 4517969,16 172 281123,69 4519014,62
51 281321,59 4518235,53 112 278817,39 4517932,02 173 281007,27 4519088,71
52 281290,65 4518066,62 113 278924,36 4517916,54 174 280957,96 4519110,35
53 281021,86 4518050,59 114 278943,64 4517955,56 175 280962,82 4519141,62
54 281008,95 4518015,85 115 278997,88 4517944,98 176 280935,31 4519207,24
55 280957,32 4517992,07 116 278991,26 4518083,88 177 280869,69 4519230,52
56 280959,36 4517932,62 117 279041,54 4518123,57 178 280833,71 4519264,39
57 280909,72 4517885,92 118 278952,90 4518348,47 179 280782,91 4519266,51
58 280921,07 4517842,96 119 278951,30 4518378,47 180 280805,50 4519340,75
59 280861,86 4517820,27 120 278949,27 4518416,61 181 280803,64 4519380,48
60 280777,42 4517822,98 121 279029,44 4518395,08 182 280837,54 4519397,21
61 280712,07 4517896,34 122 279064,14 4518466,54 183 280833,71 4519429,49



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63863Τεύχος B’ 5674/27.09.2023

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Φλώρινα, 14 Σεπτεμβρίου 2023 

Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη
Διεύθυνσης Δασών Φλώρινας

ΣΟΦΙΑ ΓΛΟΥΦΤΣΗ 

Ι

   Αριθμ. 126889 (2)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 264/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στις οδούς: 
Γραβιάς, Ύδρας, Κριεζή και Αγίου Νικολάου, στα 
πλαίσια του έργου «Παρεμβάσεις αναβάθμισης 
Δημόσιου Χώρου για την δημιουργία του ανοι-
κτού κέντρου εμπορίου».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ.  94360/01-07-2023 (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-
32Ε) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Γραμματέα».

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Ορισμός αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.-Μ.Θ.».

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-

γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-

κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 

διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση, των 

Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 

πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 

χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 

κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 

(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 

έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 

ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 

Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-

σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 

Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-

θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 

Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 

και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907 απόφασης της Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 

αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 

προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621/2009).

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 

έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών 

«Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα με 

το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 

διατάξεις του ν. 4530/2018 [...] δεν γίνεται αναφορά σε 

διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 

του Κ.Ο.Κ.».

18. Το υπ’ αρ. 17233/11-07-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) του Δήμου Καβάλας 

«Έγκριση μελέτης προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας στο πλαίσιο εκτέλεσης των εργασιών του 

έργου ’’Παρεμβάσεις αναβάθμισης Δημόσιου Χώρου για 

τη δημιουργία του ανοικτού κέντρου εμπορίου’’».

19. Το υπ’ αρ. 110021/07-08-2023 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Διοίκησης Α.Δ.-Μ.Θ με το οποίο μας ενημερώνει 

για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 264/

24-07- 2023 (ΑΔΑ: 6Η48ΩΕ6-22Ι) απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου Καβάλας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63864 Τεύχος B’ 5674/27.09.2023

20. Το υπ’ αρ. 110702/08-08-2023 έγγραφο της ΔΙΠΕ-

ΧΩΣ ΑΜΘ της Α.Δ.-Μ.Θ.

21. Το υπ’ αρ. 20467/16-08-2023 έγγραφο του Δήμου 

Καβάλας με το οποίο αποστέλλεται η μελέτη που συ-

νοδεύει την υπ’ αρ. 264/2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Καβάλας.

22. Τη μελέτη με τίτλο: «Μελέτη προσωρινών μέτρων 

ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας» στα πλαίσια του έργου 

«Παρεμβάσεις αναβάθμισης Δημόσιου Χώρου για την 

δημιουργία του ανοικτού κέντρου εμπορίου» (Τεχνική 

έκθεση και σχέδια 1, 2, 3 και 4) όπως εγκρίθηκε και θε-

ωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) 

του Δήμου Καβάλας.

23. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-

θος και το χρόνο κατάληψης ανήκει αποκλειστικά στη 

Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας, η 

οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 

συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 

βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 

αποφασίζουμε: 

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 264/2023 απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας, στις οδούς: Γρα-

βιάς, Ύδρας, Κριεζή και Αγίου Νικολάου, στα πλαίσια του 

έργου «Παρεμβάσεις αναβάθμισης Δημόσιου Χώρου για 

την δημιουργία του ανοικτού κέντρου εμπορίου».

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 19ο και 22ο σχετικά, 

εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-

σεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 

για χρονικό διάστημα δέκα (10) μηνών. Στη φάση 7 θα 

καταληφθεί μέρος του οδοστρώματος της οδού Γραβιάς 

με διαθέσιμο πλάτος 4,96 μέτρα για την εξυπηρέτηση 

της κυκλοφορίας στην οδό αυτή. Στη φάση 14 προ-

βλέπεται η στένωση τμήματος του οδοστρώματος της 

οδού Ύδρας για εκτέλεση εργασιών στο πεζοδρόμιο. 

Στις φάσεις 12 και 15 προβλέπεται κατάληψη του πεζο-

δρομίου της οδού Κριεζή, με απαγόρευση της στάσης 

και στάθμευσης επί της οδού. Ομοίως στις φάσεις 13 και 

16 προβλέπεται κατάληψη του πεζοδρομίου της οδού 

Αγ. Νικολάου με απαγόρευση της στάσης και στάθμευ-

σης επί της οδού. Στην φάση 16 προβλέπεται ταυτόχρο-

νη στένωση τμήματος του οδοστρώματος και της οδού 

Ύδρας για εκτέλεση εργασιών στο σχετικό πεζοδρόμιο. 

Τέλος στη φάση 17 προβλέπεται ο πλήρης αποκλεισμός 

τμήματος της οδού Γραβιάς (σε μήκος 25 μέτρων πριν 

την συμβολή της με την οδό) για την εκτέλεση των ερ-

γασιών ασφαλτόστρωσης. Η έναρξή τους ορίζεται με 

την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 

οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσε-

ων στο οδόστρωμα) αρχομένης από την ημερομηνία 

έκδοσης της απόφασης της Αστυνομικής Διεύθυνσης 

Καβάλας, ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενη-

μερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 

(αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Καβάλας, αρμόδιο ΚΤΕΛ 

κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών 

και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, 

οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμό-

διος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-

γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 

(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 

ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 

τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του 

θέματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφη-

καν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από τη ΔΤΥ του Δήμου 

Καβάλας.

3. Η προσωρινή σήμανση κατά τη διάρκεια των έρ-

γων, θα γίνει σύμφωνα με την τεχνική περιγραφή και τα 

συνημμένα σκαριφήματα τοποθέτησης σήμανσης που 

συνοδεύει την αίτηση της εταιρείας και ελέγχθηκε από 

την Υπηρεσία. Επισημαίνεται ότι η προσωρινή σήμανση 

αποτελεί αποκλειστική ευθύνη της εταιρείας απορρέου-

σα από την κείμενη νομοθεσία περί δημοσίων έργων και 

θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την 

υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/83 (Β’ 121) απόφαση Υπουργού 

Δημοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/

1-7-03 «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης 

Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικη-

μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946). Επίσης η ευ-

θύνη, αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί 

κατά την εκτέλεση των έργων, βαρύνει την εταιρεία.

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 

των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 

και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 

ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 

τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

6. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 

η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 

ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 

στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 

πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 

οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-

στικά, περιπολικά).

7. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 

του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-

των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 

Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των κείμε-

νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 

έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63865Τεύχος B’ 5674/27.09.2023

έργου, στην παρ. 7 του άρθρου 138 του ν. 4412/2016, 

στα π.δ. 395 και 396/1994 (Α’ 220) σε συμμόρφωση με 

τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των τρο-

ποποιήσεών τους.

8. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

9. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 

είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 

(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 

προδιαγραφές.

10. Την ευθύνη παρακολούθησης της υλοποίησης των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΔΤΥ του 

Δήμου Καβάλας, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρ-

κεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικό-

τητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας 

της πόλης.

11. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 

αρχικά με την αρμόδια υπηρεσία επίβλεψης του έργου 

για το χρονοδιάγραμμα των εργασιών και να ενημερώσει 

έγκαιρα τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες αναφορικά με την 

έναρξη αυτών καθώς και την εφαρμογή των κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων και συγκεκριμένα την Αστυνομική 

Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότη-

τας του Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς 

και το σωματείο ΤΑΞΙ.

12. Ο Ανάδοχος υποχρεούται, σε όλη τη διάρκεια της 

εκτέλεσης των εργασιών, να τοποθετεί και να συντη-

ρεί σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις εγκε-

κριμένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης 

εκτελούμενων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011), τις 

απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, τους φωτεινούς 

σηματοδότες, φανούς, αντανακλαστικά, κ.λπ., ώστε να 

εξασφαλίζεται, με αποκλειστική μέριμνα και ευθύνη του, 

η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της κυκλοφορίας των 

οχημάτων και πεζών στην περιοχή των εκτελουμένων 

έργων. Θα υπάρχει προσωπικό, όποτε απαιτείται, για την 

ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον κατάλληλο εξοπλισμό 

(ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες κ.λπ.). Τα κατασκευ-

αστικά χαρακτηριστικά των πινακίδων όπως μέγεθος, 

χρώμα, υλικό κατασκευής και στήριξη θα είναι αυτά που 

προβλέπονται στις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης 

Εκτελούμενων Έργων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Έργων.

13. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-

σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχετι-

κής απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυνσης 

(Αστυνομική Διεύθυνση Καβάλας/Τμήμα Τροχαίας Καβά-

λας) και θα έχει ισχύ για δέκα (10) μήνες. Η ίδια αρμόδια 

αστυνομική διεύθυνση θα εκδώσει και την απόφαση 

για την τυχόν απαραίτητη παράταση της αλλαγής κυ-

κλοφορίας εφόσον οι εργασίες δεν ολοκληρωθούν στο 

προβλεπόμενο χρονικό διάστημα μετά από εισήγηση 

της ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας.

14. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-

άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-

λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 

τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 

κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

15. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-

θηση και τη συντήρηση των πινακίδων, τόσο από την 

ανάδοχο εταιρία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, 

όσο και από την αστυνομική αρχή.

16. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 

μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 

βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-

ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 

πεζών από την περιοχή του έργου.

17. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 

ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 

και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 

της ανεμοπίεσης.

18. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών επιβάλ-

λεται η ύπαρξη σημαιοφόρων, όποτε απαιτηθεί ώστε να 

διευκολύνουν την ροή της κυκλοφορίας με μέριμνα και 

ευθύνη του αναδόχου, οι οποίοι θα φέρουν την απαραί-

τητη προβλεπόμενη εξάρτυση για την ασφάλειά τους, 

με στόχο την έγκαιρη και αποτελεσματική προειδοποί-

ηση των οδηγών για την εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή 

ρύθμιση.

19. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 

εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 

οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 

του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-

γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

20. Κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από 

την εργοληπτική εταιρεία ώστε να τοποθετηθούν επι-

πρόσθετα αναλάμποντες φανοί και να υπάρχει επαρκής 

φωτισμός για την ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων 

και των πεζών.

21. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 

εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 

οδών και των πεζοδρομίων να αποδοθούν πλήρως στην 

κυκλοφορία, απόλυτα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες 

και ασφαλή για την κυκλοφορία των οχημάτων. Η ΔΤΥ 

του Δήμου Καβάλας οφείλει να προβεί σε έλεγχο για 

να διαπιστωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής 

σήμανσης/ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη 

δημιουργείται σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό 

τμήμα, οδηγούς και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική 

κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφά-

λιση. Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα 

απομακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 

εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης, να επανατοπο-

θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως 

πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης να 

αντικατασταθούν.

22. Οι οδοί να δοθούν στην κυκλοφορία μόνο μετά 

τον επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΥ του 

Δήμου Καβάλας και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας 

Καβάλας.

23. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 

άλλες άδειες ή εγκρίσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63866 Τεύχος B’ 5674/27.09.2023

24. Η ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας και ο ανάδοχος είναι 

αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω έργου.

25. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του 

στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-

φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 

ν. 4727/2020 (Α’184).

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 18 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056742709230008*


